1

UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 302/PGD&ĐT-CMTHCS

V/v tăng cường các giải pháp đảm bảo an

toàn giao thông và công tác phòng, chống

đuối nước cho học sinh

Quảng Yên, ngày 27 tháng 4 năm 2021

Kính gửi: Các trường Mầm non (MN), Tiểu học (TH), Trung học cơ sở

(THCS), TH&THCS.

Thực hiện Công văn số 1119/SGDĐT-VP ngày 22/4/2021 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn

giao thông và Công văn số 1129/SGDĐT-VP ngày 23/4/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước

(PCTNĐN) cho học sinh, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường học hiện một số

nhiệm vụ cụ thể sau đây:

1. Tiếp tục, quán triệt và triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của

cấp trên về PCTNĐN đối với  học sinh, nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục. Phối

hợp với phụ huynh học sinh trong việc quản lý con em mình về ý thức tự giác

chấp hành Luật an toàn giao thông và PCTNĐN cho trẻ em.

2. Chủ động phối hợp với công an các địa phương hoặc chỉ đạo các đoàn

thể, tổ (nhóm) chuyên môn trong nhà trường để tổ chức các hoạt động phổ biến,

tuyên truyền Luật giao thông, giáo dục văn hóa giao thông cho học sinh, học

viên. Đảm bảo 100% các cơ sở sở giáo dục tổ chức các hoạt động tuyên truyền,

giáo dục ATGT trước thời điểm học sinh nghỉ Lễ 30/4 và 01/5/2021; trong đó

tập trung tuyên truyền: Luật giao thông (đường bộ, đường sắt, đường thủy);

ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông: Tuyệt đối không uống rượu, bia

trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; đội mũ bảo hiểm đạt

chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không vượt quá tốc độ;

không sử dụng điện thoại khi đang điều khiển phương tiện tham gia giao thông;

quan sát an toàn khi qua đường ngang, đường sắt và khi từ đường phụ ra đường

chính; đi đúng phần đường, làn đường theo quy định; thực hiện nghiêm thông

điệp 5K (Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng cách, Không tập trung, Khai báo y

tế) để phòng chống dịch bệnh Covid -19…

- Chủ động phòng ngừa, tăng cường quản lý, giám sát, nắm bắt tư tưởng

và dự báo tình hình không để xảy ra các vụ việc nhạy cảm, phức tạp có liên

quan đến học sinh, nhất là các hành vi gây rối trật tự giao thông, đua xe trái

phép, điều khiển xe máy lạng lách, đánh võng, nẹt bô, bốc đầu xe, điều khiển

phương tiện khi chưa có giấy phép lái xe gây phản cảm, bức xúc trong dư luận.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức

cho học sinh trong việc tuân thủ các quy định về an toàn khi tham gia các hoạt

2

động xã hội trong đời sống hằng ngày; nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ,

nhà giáo, nhân viên trong việc tổ chức hướng dẫn kỹ năng PCTNĐN cho học sinh.

4. Chỉ đạo các tổ (nhóm) chuyên môn Giáo dục thể chất tiếp tục lồng

ghép các nội dung tập luyện và trang bị kiến thức bơi an toàn, phòng chống

đuối nước cho học sinh, trẻ em trong các giờ học phù hợp; chỉ đạo giáo viên ở

các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường, thường xuyên việc nhắc nhở,

khuyến cáo trẻ em, học sinh không được chơi, đùa, nghịch gần ao, hồ, sông,

suối, kênh, rạch, hố công trình…, nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước; không tự ý

hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có người lớn đi cùng, đặc biệt, khoảng

thời gian đi trên đường từ nhà đến trường, từ trường về nhà và thời gian được

nghỉ học, nghỉ hè.

5. Chủ động phối hợp với các tổ chức đoàn thể tại địa phương hướng dẫn học

sinh tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh; tổ chức các lớp học bơi an toàn,

học kỹ năng phòng chống tai nạn đuối nước trong thời gian nghỉ hè nhằm trang bị

kiến thức, kĩ năng bơi an toàn và phòng, chống đuối nước cho trẻ em và học sinh.

6. Phối hợp với cha mẹ học sinh có biện pháp đảm bảo an toàn, phòng

chống tai nạn đuối nước cho học sinh, đặc biệt trong dịp hè và mùa mưa, lũ

năm 2021; thường xuyên nhắc nhở, cảnh báo về tai nạn, nguy cơ tiềm ẩn khi

tắm tại các điểm tắm, bãi tắm tự phát; tạo điều kiện và khuyến khích các học

sinh học bơi tại các bể bơi được cấp phép đủ điều kiện hoạt động.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường nghiêm túc triển khai các

nhiệm vụ nêu trên; thực hiện báo cáo định kỳ (vào dịp sơ kết, tổng kết)và báo

cáo nhanh (khi có sự cố bất thường) về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua email:

cmthcs.qy.quangninh@moet.edu.vn)./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- Lãnh đạo PGD&ĐT (C/đ);

- Lưu: VT (01).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

   Nguyễn Minh Hoan

	bookmark4
	bookmark5

		2021-04-29T08:16:37+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoan<pp01.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-29T08:56:34+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!